Avenida André Araújo, 701 - Aleixo
Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM-CEP 69060-000

ATA - COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DO ESTADO DO AMAZONAS – CIES/AM

(10.02.2022 - 14h00min)

Ata da 12ª Reunião Ordinária, para

conhecimento, apreciação e

homologação dos assuntos

constantes da Pauta de Convocação.

ABERTURA – Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 14 horas no

Auditório Eglantina Rondon da Secretaria de Estado de Saúde, iniciou-se a 12ª (décima segunda)

Reunião Ordinária da Comissão de Ensino-Serviço do Estado do Amazonas-CIES/AM. O

coordenador Davi Cunha realizou a abertura com o cumprimento de boas vindas a todos os

participantes e agradeceu a presença dos membros. ITEM I – Apreciação e aprovação da Ata

11ª (décima primeira) Ordinária da CIES, realizada dia 09/12/2021. Ata aprovada por

consenso. ITEM II – Apropriação Conceitual da CIES-Estadual; Davi Cunha (Coordenador)

fez uma breve apresentação aos presentes da apropriação conceitual da CIES-Estadual e a

necessária articulação entre a Educação Permanente em Saúde e Humanização na Secretaria

de Estado de Saúde. Posteriormente apontou os avanços da CIES-Estadual em 2021 e os

desafios para 2022. ITEM III – Divisão dos grupos por câmaras técnicas conforme o

Regimento Interno CIES-Estadual; Após consenso as Câmaras Técnicas foram divididas com

as seguintes representações: 1. Da Câmara Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano

Estadual de Educação Permanente em Saúde e dos Planos Municipais e/ou Regionais

Educação Permanente Em Saúde – SEMSA; SEDUC; UEA; CETAM; DEPLAN 2. Da Câmara

Técnica de Fortalecimento e Articulação das CIES Regionais – FVS, SEAPS, SEAI, DABE

ITEM IV - Comunicações: Fortalecimento do Plano Estadual de Educação Permanente em

Saúde-PEEPS 2020-2023. Davi Cunha (Coordenador), pediu apoio para ampla divulgação do

PEEPS 2020-2023 em todo Estado. Estiveram presentes: Davi Cunha (DGRH); Maria de Jesus

Alves (SEDUC); Salatiel Gomes (CETAM); Ana Karla Noronha (SEAPS); Helen Ivina Freitas

(SEAI); Telma Amaral (DEPLAN); Arquicely Conceição (DABE); Jocilane Lima (SEMSA),

David Oliveira (FVS), Celsa Souza (UFAM). A presente ATA foi digitada pela secretária

executiva Nádia da Costa Macedo e será arquivada para fins documentais, após ser submetida

à apreciação dos membros da CIES/AM. Manaus, 10 de fevereiro de 2022.